339. [1252.11.04]⁵⁵²

D. Paio Gomes, mestre da Ordem do Templo, e Fr. Paio Peres, comendador de Pombal, fazem composição com o concelho de Pombal acerca da arrecadação dos direitos das igrejas de São Pedro, de Santa Maria e de São Martinho.

⁵⁵² Datado com base no documento publicado em Costa 1771, n.º 62, p. 276 e em Costa 2019, p. 145 (lista dos mestres da Ordem do Templo).

ANNT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 11, fls. 59r-61r (inserto em documento de 1336.02.06 – Santarém e cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 739, fls. 47v-49r
 Publ. Costa 1771, n.º 62, p. 276⁵⁵³

[...]

Notum sit universis presentem paginam inspecturis quod cum olim esset contentio et controvertia inter preceptorem et fratres de Palumbar ex una parte et concilium eiusdem loci ex altera super testamenti decimis et allis rebus multis tandem per Dei gratiam ad compositionem amicabilem inter se convenerunt nullo alio mediante. Et ut compositio esset stabilis in eternum frater Pelagius Petri preceptor de Palumbar venit ad domnum fratrem Pelagium Gomecii magistrum militie Templi in tribus regnis Hispanie ut ipso compositioni tractaret suum daret ascensum et pro concilio de Palumbar comparuerunt coram predicto magistro et fratribus apud Petrus Petri et Dominicus Mendi procuratores [fl. 60r] concilii de Palumbar portantes voces et voluntatem totius concilii de Palumbar super concessione predictae componis. Que compositio talis est quod preceptor et fratres de Palumbar presentes et futuri semper teneant ecclesias suas bene ornatas de omnibus necessariis et quod ipsi preceptor et fratres teneant unum sacerdotem et unum scolarem in Sancto Martino qui procurent ibi quotidie divina officia celebrare. Et in Sancto Petro unum sacerdotem et unum scolarum et in Sancta Maria unum sacerdotem et unum scolarum qui celebrent ibi divina officia. Et preceptor et fratres predicti de predicti debent mictere in uno quoque sabbato ad ecclesias de montibus unum sacerdotem et unum scolarum qui celebrent ibi divina officia. Item preceptor et fratres predicti debent recipere clericos naturales de Palumbar pro consueta soldada ante quam extraneos si clerici de Palumbar fuerint idonei et bone vite. Et si frater capelanus de Palumbar dixerit quod clerici de Palumbar non sunt suficientes vel honesti dicat et probet rationem quare non sunt suficientes vel honesti. Item si homo vel mulier fecerit testamentum suum coram bonis hominibus et capelano si habere potest illum valeat ei. Et si forte convalescit de illa infirmitate veniat capelanus post mortem defuncti ad domum eius et si ponit provero quod magis habet tempore mortis sue quam haberet quando fecit primum testamentum acrescat in testamento et si habet [fl. 60v] minus minuat in illo. Et si forte moritur intestatus preceptor et fratres debent habere terciam tercie omnium bonorum defuncti mobilium et immobilium et non magis. Et omnis puer qui citra XII annos morietur debet facere testamentum secundum consuetudine episcopatus Colimbriensi. Et si ipse nescit facere parentes eius debent facere testamentum pro eo consuetudinem episcopatus Colimbriensi. Et omnes ministrales de Palumbar

⁵⁵³ O autor copia um documento mais pequeno e datado «Quarta die mensis Novembris Era MCCIC»; o teor é o mesmo, mas o conteúdo é diferente.

cujos cumque ministerii sint debent dare cognoscentiam ecclesiis suis secundum consuetudinem episcopatus predicti.

Ad huc filii militum de Palumbar debent stare in honore militum sicut est consuetudo de Thomar.

Item quilibet de concilio de Polumbar debet dari preceptor et fratribus quoniam olei pro decima ecclesia. Et pro lagare olei et de narios musti sicut semper consueverunt. Et debet dare quilus de concilio tintam colleciam in vinea sua. Item preceptor et fratres predicti debent dare suum decimarium cognitum cui homines de Palumbar reddant integram decimam de omnibus ganatis. Et decimarius predictus quando vult decimare debet vocare domnum ganatorum et non debet decimare sine ille et debet accipere decimarius de X unum qualemcumque ad fortunam suam sicut evenerit computando et de V debet dare domnus ganati secundum consuetudinem episcopatus Colimbriensi et de V inferios debet dare dus ganati decimario predicto de vitelo XVIII decimario de poldro V soldi de asno XVIII decimario de agno IIII decimario de edo IIII decimario de bacoro IIII decimario.

[61r] Et frater P. Petri preceptor de Palumbar et fratres eiusdem loci promiserunt in bona fide sine malo engano pro se et pro successores suos que istam compositionem superius nominatam semper teneant et observerint et numquam evenient contra illam. Et Petrus Petri et Dominicus Mendi predicti procuratores concilii de Polumbar promiserunt eodem modo per se et per successores suos servare semper compositionem superius nominatam et numquam venire contra.

Et nos frater Pelagius Gomesii predictus videntes quod compositio erat bona de concilio fratrum eam concessimus et mandavimus quod semper in suo robore perduraret et quod nullus possit contra illam venire. In cuius rei testimonium presentem paginam fecimus sigilli quo utimur munime roborari. Huius rei sunt testes⁵⁵⁴.

[...]

340. 1253.04.18

Fr. Martim Pais, comendador de Mogadouro e Penas Roias, afora o lugar de Parada (Mogadouro) aos seus moradores.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 10, n.º 24 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, Livro dos Mestrados, fls. 157r-157v

Publ. *Documentos galego-portugueses dos séculos XII e XIII*, n.º 287, pp. 272-273

In dei nomine amen. Conozoda cosa sega aus presentes e aus que am por venir. Que eu frei Martin Pelaiz comendador de Mogadoiro e de Penas Roias fago tal preito per conselo de fre Fernando Arias e de frei Agos que som in a balia con os vasalos que a u Temple in Parada pera iles e pera sos fillos e pera sos netos. Im primo se fezeren casas de lodo e de p[e]dra seeren nosas as mias e suas as mias de vinas e d'arvores que